Договор аренды транспортного средства

Место совершения сделки								__.__.____

Гражданин ___________________, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и ООО «Гамма» в лице директора _____________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, заключили настоящий о нижеследующем следующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И ЦЕЛЬ АРЕНДЫ

1.1. Арендодатель предоставляет  Арендатору  за  плату  во  временное владение и пользование принадлежащий ему на праве собственности легковой автомобиль (марка автомобиля), кузов № ___________, год выпуска – 2017, цвет – серебристый (далее – «Транспортное средство»).
1.2. Транспортное средство предоставляется без оказания услуг по управлению им и его технической эксплуатации (без экипажа).
1.3. Техническое состояние, степень износа и другие характеристики Транспортного средства определяются сторонами в передаточном акте.
[bookmark: P44]1.4. Транспортное средство будет использоваться Арендатором для перевозки пассажиров.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

[bookmark: P50]2.1. Арендодатель вправе:
[bookmark: P56]2.1.1. проверять порядок и условия эксплуатации Транспортного средства;
2.1.2. требовать от Арендодателя устранения нарушений правил эксплуатации Транспортного средства;
2.1.3. требовать своевременного внесения арендной платы.
2.2. Арендодатель обязан:
2.2.1. передать Арендатору Транспортное  средство  одновременно со свидетельством о регистрации, ключами, полисом страхования, гарантийным талоном, сертификатом о прохождении гос. тех. осмотра, сервисной книжкой по акту приема-передачи в день подписания настоящего договора в состоянии пригодном для использования;
2.2.2. предупредить Арендатора об имеющихся дефектах, влияющих на эксплуатацию Транспортного средства.
2.3. Арендатор имеет право:
2.3.1. требовать передачи Транспортного средства в соответствии с условиями настоящего договора;
2.3.2. получить от Арендодателя полную информацию о его техническом состоянии.
2.4. Арендатор обязан:
2.4.1. принять в Транспортное средство по акту приёма-передачи;
2.4.2. своевременно и в полном объеме вносить арендную плату;
[bookmark: P74]2.4.3. использовать Транспортное средство только в соответствии с его целевым назначением;
2.4.4. принять на себя все меры по обеспечению сохранности Транспортного средства, предупреждению его утраты (угона), повреждения и т.д.;
2.4.5. немедленно извещать Арендодателя обо всех дорожно-транспортных происшествиях с участием Транспортного  средства;
[bookmark: P80]2.4.6. предоставлять Арендодателю возможность проверять порядок и условия эксплуатации Транспортного средства;
2.4.7. по окончании срока аренды вернуть Транспортное средство в состоянии естественного износа.

3. АРЕНДНАЯ ПЛАТА И РАСЧЕТЫ

3.1. Арендная плата по настоящему договору составляет_______рублей в месяц.
3.2. Арендная плата вносится ежемесячно до 5-го (седьмого) числа месяца, следующего за оплачиваемым месяцем аренды.
3.3. Расчеты осуществляются в безналичной форме в виде банковского перевода на карт-счётАрендатора.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

4.1. За просрочку внесения арендной платы Арендатор уплачивает Арендодателю пени в размере 0,15 % от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.
4.2. За просрочку передачи Транспортного средства  Арендатору Арендодатель уплачивает  пени в размере 0,15 % от суммы месячной арендной платы за каждый день просрочки.
4.3. В случае нарушения Арендатором обязательств, предусмотренных подп. 2.1.1. - 2.1.2 Арендодатель вправе отказаться от договора в одностороннем порядке.

5. ФОРС-МАЖОР

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору, если они вызваны обстоятельствами непреодолимой силы, под которыми понимаются: засуха, наводнение, иные природные бедствия; авария на транспорте или в системах связи, техногенная катастрофа; издание нормативных правовых актов, в результате которых исполнение договора становится невозможным.
5.2. Если действие обстоятельства непреодолимой силы влечет нарушение сроков исполнения обязательства, они считаются продленными на время действия такого обстоятельства.
5.3. При  наступлении  указанных  обстоятельств  сторона,  для которой создалась  невозможность исполнения обязательства,  должна  в  течение трёх рабочих уведомить обэтом другую сторону.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Стороны принимают обязательный досудебный претензионный порядок рассмотрения споров. Срок рассмотрения претензии - 15 (пятнадцать) календарных дней с момента ее получения.
6.2. Все уведомления и сообщения в рамках договора направляются в письменной форме.
6.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых один находится у Арендодателя, второй - у Арендатора.
6.4. Условия договора и дополнительных соглашений к нему конфиденциальны и не подлежат разглашению.
6.5. Во всем остальном, что не урегулировано договором, стороны руководствуются законодательством Республики Беларусь.

7. АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Арендатор
	Арендодатель

	Директор_______________________